
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122700234

234

Nº 245, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 246/2023 - CPL 02

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, comunica aos interessados que
o Pregão Eletrônico SRP nº 246/2023 - CPL-02/PMRB, que tem como objeto eventual
Contratação de empresa, pessoa jurídica, para eventual aquisição de peças pré-moldadas
em concreto armado com o objetivo de substituir pontes de madeiras de ramais por
pontes de concreto pré-moldado e realizar obras de drenagem (galerias celulares), visando
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana -
SEINFRA. Processo CPL02/PMRB N° 308/2023, fica prorrogada a sua abertura para o dia 12

de janeiro de 2024 às 10h00min (dez horas) - horário de Brasília. O Edital estará à
disposição dos interessados a partir do dia 02 de janeiro de 2024, por meio do sítio
eletrônico: www.comprasnet.gov.br e www.gov.br/pncp ou excepcionalmente na
Coordenadoria de Licitações - Rua Alvorada, nº 281, Cobertura - Bairro: Bosque, Rio Branco
- Acre - CEP: 69.900-664 - Telefone: (68) 3211-2220, e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br,
cpl02@riobranco.ac.gov.br.

Rio Branco-AC, 26 de dezembro de 2023.
ERICK SILVA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 256/2023

Registro de preços visando a Contratação de empresa para o Fornecimento de
Madeira (lenha e tábuas), para atender as necessidades da Empresa Municipal de
Urbanização de Rio Branco - EMURB, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, em anexo I do Edital. Serão recebidas até às 10h (horário de Brasília) do dia 12
de janeiro de 2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br Nº 1033150. Edital: O edital estará à disposição dos interessados
a partir do dia 02 de janeiro de 2024, através dos sites
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, http://cpl.riobranco.ac.gov.br/, ou poderá
ser solicitado pelo e-mail cpl@riobranco.ac.gov.br e no Protocolo de Licitações, situado na
Rua Alvorada, nº 281, 5º Piso - Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-631 -
Telefone: (68) 3211-2220.

Rio Branco - Acre, 26 de dezembro de 2023.
GABRIELA POSSIDONIO DE QUEIROZ

Pregoeira da CPL 03/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 257/2023

Contratação de serviços de locação de caminhão Carga Seca, com motorista,
capacidade de carga de 4,0 (quatro) a 6,0 (seis) toneladas, em caráter não eventual, com
a devida manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades da
Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito - RBTRANS, conforme especificações
contidas no Termo de referência em Anexo I do Edital. Serão recebidas até às 10h (horário
de Brasília) do dia 15 de janeiro de 2024, quando terá início a disputa de preços no sistema
eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br Nº 1033975. Edital: O edital estará à disposição
dos interessados a partir do dia 03 de janeiro de 2024, através dos sites
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, http://cpl.riobranco.ac.gov.br/, ou poderá
ser solicitado pelo e-mail cpl@riobranco.ac.gov.br e no Protocolo de Licitações, situado na
Rua Alvorada, nº 281, 5º Piso - Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-631 -
Telefone: (68) 3211-2220.

Rio Branco - Acre, 26 de dezembro de 2023.
GABRIELA POSSIDONIO DE QUEIROZ

Pregoeira da CPL 03/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2023

Contratação de Empresa especializada para realização de Curso de Informática
Básica e Excel Avançado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Gestão
Administrativa e também contribuir para atender parte das demandas de várias outras
secretarias da Prefeitura.

DATA DA ABERTURA: 11/01/2024 às 08h30min (oito horas e trinta minutos)
horário local.

RETIRADA DO EDITAL: 02/01/2024 a 10/01/2024 - Horário: 07:00h às 14:00h
Através do e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br, no site http://cpl.riobranco.ac.gov.br, no Portal
de Licitações do TCE-AC http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes ou
excepcionalmente no Protocolo da CPL - Rua Alvorada, nº 281 - Bairro Bosque - CEP
69.900-631 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3211-2220.

Rio Branco - Acre, 26 de dezembro de 2023.
SELMA SALES DE MESQUITA
Pregoeira da CPL 03/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 20/2023

Contratação de empresa para a prestação de serviços comuns de engenharia de
forma continuada, por demanda, para execução de reformas de pouca relevância material,
serviços de adequação, adaptação, reparação ou revitalização, que consistam de atividades
simples, típicas de intervenções isoladas, que possam ser objetivamente definidas
conforme especificações usuais no mercado e preços da tabela SINAPI, desonerada, que
possuam natureza padronizável e pouco complexas nas instalações prediais, na forma
estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, nas
edificações da Administração Pública Municipal, sob gerência da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEINFRA, conforme especificações contidas no Termo
de referência, Anexo I do Edital.

DATA DA ABERTURA: 16/01/2024 às 08h30min (oito horas e trinta minutos) horário local.
RETIRADA DO EDITAL: 04/01/2024 a 16/01/2024 - Horário: 07:00h às 14:00h

Através do e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br, no site http://cpl.riobranco.ac.gov.br, no Portal
de Licitações do TCE-AC http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes ou
excepcionalmente no Protocolo da CPL - Rua Alvorada, nº 281 - Bairro Bosque - CEP
69.900-631 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3211-2220.

Rio Branco - Acre, 26 de dezembro de 2023.
GABRIELA POSSIDONIO DE QUEIROZ

Pregoeira da CPL 03/PMRB

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 238/2023

A Pregoeira da CPL04 da Prefeitura Municipal de Rio Branco - Acre, torna público a
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2023 - CPL04/PMRB, cujo objeto é a Aquisição de
Cateteres Urinários, conforme na descrição do objeto para atender demandas dos pacientes
com lesão medular, que apresentam incontinência urinária, acompanhados pela Equipe
Multiprofissional de Atenção Domiciliar - EMAD, da Secretaria Municipal de Saúde no município
de Rio Branco - AC, através do número 1031949, no site www.licitacoes-e.com.br, Processo
Administrativo n° 271/2023/CPL04/PMRB, em virtude de impugnação ao instrumento
convocatório.

Rio Branco-Ac, 26 de dezembro de 2023.
HELLEN CRISTINA VIANA DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A pregoeira da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados,
a retificação do AVISO DE LICITAÇÃO, publicado no DOU n°244. pág. 238, DOE n° 13.680,
pág. 119 e demais meios de publicidade, cujo objeto é a Aquisição de câmara fria (proposta
nº 84317.205000/1210-17), para estruturação do almoxarifado central de medicamentos
da Secretaria Municipal de Saúde, Licitacoes-e n° 1033609, nos termos abaixo:

Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 256/2023
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Rio Branco-Ac, 22 de dezembro de 2023.
HELLEN CRISTINA VIANA DA SILVA

Pregoeira da CPL04/PMRB

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2019

Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93
Partes: MUNICÍPIO DE ANADIA/AL e a empresa; W & L CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 21.162.446/0001-92;
Objeto: SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ANADIA/AL.
Vigência: 12 meses
Celebração: 14/09/2023;
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Luciano Rocha e Silva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 - UASG: 982705

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para
fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP com disponibilização de cilindro P190 em
regime de comodato. Disponibilidade do Edital: a partir de 27/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das
Propostas: a partir de 27/12/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 11/01/2023, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 26 de dezembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Errata - Processo Administrativo N° 34452/2023 - Concorrência 020/2023
Considerando o poder - dever dos agentes públicos em rever seus atos,

evitando e/ou corrigindo possíveis falhas nos atos administrativos, esta Comissão
Permanente de Licitação constatou que ocorreu um erro de digitação na data da licitação
da concorrência acima referenciada, onde seu aviso de licitação teve sua publicação no dia
26 de dezembro de 2023; logo, esta Comissão encaminha esta errata:

ONDE LÊ-SE: 31 de Janeiro de 2023
LEIA-SE: 31 de Janeiro de 2024

Arapiraca /AL, 26 de dezembro de 2023.
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 - UASG: 982705

Aquisição de KIT PARA PLANETÁRIO, composto de Projetor, Computador e
Software para Astronomia, para atender as necessidades do Centro de Apoio Planetário e
Casa da Ciência, vinculado a Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Arapiraca-
AL.

Disponibilidade do Edital: a partir de 27/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 10/01/2024, às 09:00h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 26 de dezembro de 2023.
PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 01/2023
A Comissão Especial de Licitação do Município de Barra de São Miguel, Estado

de Alagoas, TORNA PÚBLICO que se encontra aberto o Chamamento Público para
Credenciamento nº 01/2023 - Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas nº
002/2023/SMS - Serviços (exames laboratoriais) e especialidades médicas - Data/Horário: A
partir de 27 de dezembro - Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
Praça Valdomiro Otávio Nascimento, S/N, Centro, CEP 57.180-000, Barra de São Miguel-AL
- Edital e Informações: No endereço acima, de 08:00 às 13:00 horas em dias úteis, ou
mediante solicitação enviada ao e-mail: licitabarrasm@gmail.com.

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
DESPACHOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR
N.º 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - EDITAL N.º 002/2023 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS
- Foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, no Portal da
Transparência Municipal e no Mural do Município, o Edital n.º 002/2023 - Demais Áreas
Culturais, referente à Lei Paulo Gustavo, bem como resultado final homologado com os
Termos de Execução Cultural.

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR
N.º 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - EDITAL N.º 001/2023 - AUDIOVISUAL - Foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, no Portal da
Transparência Municipal e no Mural do Município, o Edital n.º 001/2023 - Audiovisual,
referente à Lei Paulo Gustavo, bem como resultado final homologado com os Termos de
Execução Cultural.

ANA PAULA ANTERO SANTA ROSA
Prefeita



Alagoas , 27 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2203 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 

 

aos arquivos de rejeições de folha anteriores à competência Agosto de 

2023, decorrentes de bloqueios de pagamento referentes à falta de 

realização de prova de vida pelos aposentados e pensionistas. No caso, 

de comparecimento de aposentados e pensionistas reivindicando 

pagamento de folha anterior a competência supracitada, o IMPREV 

solicitará que a Secretaria Municipal da Fazenda repasse/ credite os 

valores para que seja realizado o pagamento em questão, de acordo 

com a exposição de motivos discutidas na reunião e registradas nesta 

ata. Em assim sendo, os Conselheiros aprovam por unanimidade dos 

presentes o RESGATE no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil 

reais) para pagamento de folha, sendo R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais) pertencente ao Plano Financeiro que se encontra aplicado no 

fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO 

TOTAL FIC FI, CNPJ nº 35.292.588/0001-89 e R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais) pertencente ao Plano Previdenciário que se 

encontra aplicado no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF 

REFERENCIADO DI LP PERFIL FIC FI, CNPJ nº 13.077.418/0001-

49, ambos na Instituição Financeira Banco do Brasil, para assim que 

disponível em conta-corrente seja realizada uma TED creditando o 

valor na conta 744-1 da Caixa Econômica Federal para a finalidade 

supracitada de acordo com as ressalvas elencadas acima. 

Na sequência, a Sra. Milena Pereira Cavalcante comentou sobre o 

funcionamento do Conselho de acordo com a legislação que o 

instituiu, informando sobre a periodicidade das reuniões, os horários, 

a frequência e a escolha do Secretário do Conselho, para o pleno 

andamento dos trabalhos. Com isso, foi aberta a votação para a 

escolha do Secretário do Conselho, e por unanimidade o Sr. Klebson 

Clementino da Silva foi escolhido como Secretário do Conselho. 

Na oportunidade a Sra. Milena Pereira Cavalcante, mencionou que a 

legislação orienta aos conselheiros titulares que por força maior 

estejam impossibilitados de participar da reunião, comuniquem com 

antecedência ao seu conselheiro suplente, evitando sobretudo o 

adiamento da reunião por falta de quórum. 

Logo após, foi facultada a palavra e por unanimidade ficou 

estabelecido que as reuniões ordinárias ocorrerão mensalmente, na 2ª 

(segunda) quarta-feira, a partir das 15:30 hrs ( quinze horas e trinta 

minutos).Além disso, ficou definido que as convocações ocorrerão via 

mensagem de whatsap, com antecedência de 48 horas, para reunião 

ordinária, sendo enviada no grupo de whatsap, pelo Secretário do 

Conselho , o Sr. Klebson Clementino da Silva. 

O Conselheiro André Luis da Silva solicitou que fosse apresentado 

nas reuniões ordinárias relatórios referentes as aplicações financeiras. 

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a 

1ª (primeira) reunião extraordinária do Conselho Municipal de 

Previdência. E, para que tudo fique devidamente documentado, eu, 

Klebson Clementino da Silva, secretário do Conselho lavrei e 

subscrevo a presente Ata, que após lida e achada conforme, será 

aprovada pelo pleno do CMPS. 

  

KLEBSON CLEMENTINO DA SILVA 

  

ANDRÉ LUIS DA SILVA 

  

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

  

FANY GABRIELLA PEIXOTO BRAGA 

  

JOSE ROBERTO DA SILVA 

  

MARIA DE FÁTIMA DE ALMEIDA LIMA 

  

MARIA ADJINÃ MARTINS SILVAJOSEFA 

  

MONICA XAVIER DO NASCIMENTO 
  

LOURINALDO JOSÉ DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Previdência Social 

  

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:78FA6B9B 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ERRATA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 34452/2023 

CONCORRÊNCIA 020/2023 

 

Considerando o poder - dever dos agentes públicos em rever seus atos, 

evitando e/ou corrigindo possíveis falhas nos atos administrativos, 

esta Comissão Permanente de Licitação constatou que ocorreu um 

erro de digitação na data da licitação da Concorrência acima 

referenciada, onde seu o Aviso de Licitação publicada em 26/12/2023, 

esta Comissão encaminha esta errata: 

ONDE LÊ-SE: 31 de Janeiro de 2023 

LEIA-SE: 31 de Janeiro de 2024 

  

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL – Portaria nº441/2023 

  

YAGO DUARTE DE OLIVEIRA 
Membro da CPL 

  

ANDERSON FERRO NEVES 
Membro da CPL 

  

Arapiraca/AL, 26 de Dezembro de 2023 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:D63E7E51 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 

empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP com 

disponibilização de cilindro P190 em regime de comodato. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 27/12/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das 

Propostas: a partir de 27/12/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 11/01/2023, às 09h:30min (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 26 de dezembro de 2023. 

  

JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023  

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:BC38B428 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

037/2023 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico nº 037/2023, Processo nº 17024/2023, que tem por 

objeto a Aquisição de produtos químicos para tratamento e limpeza 

das piscinas do Centro de Apoio as Escolas em Tempo Integral – 

CAETI I, a qual foi realizada às 15h09min do dia 22/12/2023, no site 

www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais. A licitação teve como vencedora as empresas Ammer 

Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 28.471.333/0001-18, sediada 

na Rua Monte Líbano, nº 271, Bairro: Padre Eustáquio, CEP: 30.730-

450, Belo Horizonte/MG, detentora da melhor oferta para os itens 01, 

03 e 04, no valor de R$ 56.501,76 (cinquenta e seis mil, quinhentos e 

um reais e setenta e seis centavos), e a empresa Vulpix 

Empreendimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 29.774.797/0001-66, 

sediada na Avenida Procópio Rola, nº 128, Bairro: Centro, CEP: 

68900-081, Macapá/AP, detentora da melhor oferta para o item 02, no 

valor de R$ 14.999,04 (quatorze mil, novecentos e noventa e nove 

reais e quatro centavos). 

  

Arapiraca – AL, 22 de dezembro de 2023 

  


